
OGGETTO: Decreto  n.654/2019:  “Presa  d’atto  dell’aggiudicazione  della  fornitura  di
dispositivi medici specialistici per ostetricia e ginecologia, in aggregazione
con l’ASST Lariana”. Esercizio proroga contrattuale (per i lotti n.5, n.8 e
n.10) di 6 mesi e comunque per il tempo necessario per aggiudicare la
nuova gara. 

CIG Originari: (Lotto n.5: Z3D2930DDB; Lotto n.8: Z3A2930E07; Lotto n.10: ZC52930E3C).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.654/2019 la scrivente ASST prendeva atto della Deliberazione n.

323/2019 dell’ASST Lariana “Aggiudicazione procedura aperta consorziata art.60 e 95 D.
Lgs n.50/201 per l’affidamento quinquennale della fornitura di DM per ginecologia e oste-
tricia vari indetta con Del. n.583 del 18.6.2018. Gara suddivisa in lotti. CIG Vari.”, in quanto
aggregata;

- il 3.4.2024 è scaduto il contratto stipulato a seguito della presa d’atto di cui sopra;
- ad oggi i Servizi utilizzatori della scrivente ASST necessitano ancora dei Dispositivi

in oggetto;
DATO ATTO che con nota registrata al prot. interno al n.8610/24 il 3.4.2024, agli atti,

il Direttore della SC Farmacia Ospedaliera e Territoriale ha richiesto ad SC Gestione Ac-
quisti (Provveditorato-Economato) di procedere alla predisposizione delle attività necessa-
rie al fine di prorogare la fornitura di Dispositivi medici per ostetricia e ginecologia, di cui al
decreto n.654/2019, per i lotti n.5, n.8 e n.10, per un massimo di 6 mesi, al fine di garantire
la regolare attività dei Reparti utilizzatori;

CONSIDERATO che l’art.2  del  Capitolato speciale della  deliberazione n.323/2019
dell’ASST Lariana prevede espressamente la possibilità di “prorogare, alle stesse condi-
zioni economiche e normative, la scadenza per la durata massima di 6 mesi e comunque
per il tempo necessario per aggiudicare la nuova gara”;

VERIFICATO che:
- la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra tra le categorie merceo-

logiche del settore sanitario come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL 66/2014
e smi e relativi indirizzi esplicativi;

- al momento non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L.
488/1999 e smi né convenzioni di ARIA SpA relative a forniture identiche o comparabili con
quelle oggetto del presente provvedimento;

- è in fase di valutazione tecnica, a seguito di avviso esplorativo, la nuova procedura
di gara, relativa a Dispositivi medici per Ginecologia ed Ostetricia, che verrà espletata dal-
l’ASST  Lariana  come  capofila anche  per  la  scrivente  ASST  in  qualità  di  azienda
aggregata;

-  in data 10.4.2024 è stata inviata ad ARIA SpA, specifica comunicazione, relativa
all’intenzione di procedere con la proroga in oggetto;

PRECISATO che:
- con  pec,  registrata al prot. ASST il  10.4.2024 al n.9103/24,  è stato comunicato a

FE.MA srl che la scrivente procederà con la proroga in oggetto;
- con  pec,  registrata al prot. ASST il  10.4.2024 al n.9107/24,  è stato comunicato a

Effebi Hospital srl che la scrivente procederà con la proroga in oggetto;
- con  pec,  registrata al prot. ASST il  10.4.2024 al n.9109/24,  è stato comunicato a

Intermedica srl che la scrivente procederà con la proroga in oggetto;
DATO ATTO che per l'esercizio 2024 la spesa di cui al presente provvedimento risul-

ta non superiore a quella sostenuta nell'esercizio 2023;
ATTESO che il Responsabile della struttura competente all'acquisto, anche di con-

certo con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell'anno l'andamento della



spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell'attività che i vincoli di Bilan-
cio richiesti da Regione Lombardia;

RITENUTO pertanto possibile procedere alla proroga contrattuale del contratto di cui
al decreto n.654/2019;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente della SC Gestione Acquisti (Provveditorato

- Economato);
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2024;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di esercitare la proroga contrattuale del contratto relativo a dispositivi per ostetri-
cia e ginecologia, di cui al decreto n.654/2019 “Presa d’atto dell’aggiudicazione della forni -
tura  di  dispositivi  medici  specialistici  per  ostetricia  e  ginecologia,  in  aggregazione con
l’ASST Lariana” per i lotti n.5, n.8 e n.10, come dettagliato nel file denominato “prospetto
dei fabbisogni”, che allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sos-
tanziale;

2 - di affidare la fornitura, rispettivamente, alla FE.MA srl (lotto n.5), alla Effebi Hos-
pital srl (lotto n.8) e alla Intermedica srl (lotto n.10) per il periodo 16.5.2024-15.11.2024;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

4 - che il costo complessivo è pari a € 5.637,25 (di cui € 1.016,55 per IVA al 22%);
5 - che la fornitura in oggetto viene proposta nei termini suddetti, ferme restando pos-

sibili modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da iniziative aziendali di natu-
ra organizzativa, o legate alla razionalizzazione della spesa o promosse in ambito nazio-
nale, regionale o interaziendale, mediante convenzioni ed acquisti di beni e servizi in for -
ma consorziata;

6 - di confermare il RUP e il DEC così come già nominati;
7 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

8 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del



“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DECRETO N.654/2019:”PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA 
FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI SPECIALISTICI PER OSTETRICIA E 
GINECOLOGIA, IN AGGREGAZIONE CON L’ASST LARIANA”. ESERCIZIO 
PROROGA CONTRATTUALE (PER I LOTTI N.5, N.8 E N.10) DI 6 MESI E 
COMUNQUE PER IL TEMPO NECESSARIO PER AGGIUDICARE LA NUOVA 
GARA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 10/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BELTRAMI ANGELO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 10/05/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad €  5.637,25  riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2024, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

16.5.2024-
15.11.2024

4001000404
Dispositivi medici: Disp. Da somm,

prelievo, racc. - Cnd: A

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 222,89 € 0,00 € 222,89 Il  conto  presenta  la  necessaria
disponibilità  previo  storno  del
medesimo importo dal budget assunto
per gli acquisti in economia 

16.5.2024-
15.11.2024

4001000407
Dispositivi medici: Pres. Med. Chir.
Specialistici – cnd B, G, N, Q, R, U

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 1.229,76 € 0,00 € 1.229,76 Il  conto  presenta  la  necessaria
disponibilità  previo  storno  del
medesimo importo dal budget assunto
per gli acquisti in economia 

16.5.2024-
15.11.2024

4001000401
Dispositivi medici: materiali diagnostici

(mat. X app. san.) - Cnd: Z 

Identificato in fase
di scarico ai
singoli cdc

€ 4.184,60 € 0,00 € 4.184,60

TOTALE 2024 € 5.637,25 € 0,00 € 5.637,25

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 15.05.2024
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Descrizione Lotto / Prodotto NFS REF

CN
D

RE
P CONF. FABBISOGNO 2024 (PZ) CIG CONTO

0265004023 VA0036.LPL

A0
60

39
9

41
22

/R

100 € 0,609 300 € 182,70 Z3D2930DDB 40.1.404

0265004028 CDHC01

U
08

01
02

22
24

02
7/

R

10 € 14,40 70 € 1.008,00 Z3A2930E07 40.1.407

0265211001 VAC-6000MTE

Z1
20

80
30

1

21
40

3/
R

5 € 68,60 50 € 3.430,00 ZC52930E3C 40.1.401

TOTALE IVA ESCLUSA € 4.620,70

IVA 22% € 1.016,55
--------------

TOTALE € 5.637,25

DISPOSITIVI MEDICI SPECIALISTICI PER OSTETRICIA E GINECOLOGIA – DELIBERA 323/2019 ASST LARIANA – 
PROROGA CONTRATTUALE

Prezzo 
unitario 
offerto

FE.MA. SRL: LOTTO 5 - Sacche graduate 
per perdita ematica 

EFFEBI HOSPITAL SAS: LOTTO 8 - 
Cateteri per isterosalpingografia e 
isterosonografia 

INTERMEDICA SRL: LOTTO 10 - Ventose 
per parto vuoto


		2024-05-22T12:59:19+0000




